COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 23ª / 21REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 1/1

Ao sexto dia do mês de dezembro ano de 2021, em atendimento aos Editais de Convocação para as

Reuniões Ordinárias do Colegiado de Pós-Graduação (CPG), reuniram-se no endereço de WebConference

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ird-programa-de-pos-graduacao-ppg), às 09:00 horas, os Docentes

Permanentes e Colaboradores do Programa de Pós-Graduação, bem como o pró-Reitor e representante

dos alunos. Documentado no processo SEI: 01343.000398/2021-07.

DocentesPresentes: Dr. Denison S. Santos (justificado), Dr. Francisco Cesar da Silva, Dr. José Guilherme
Pereira Peixoto, Dr. José Ubiratan Delgado (justificado), Dr. Marcus Vallim de Alencar (justificado) e Dra.
Maria Angélica V. Wasserman (justificado).

Participação Externa a PPG: Luana Castro (SPG).

Docentes Ausentes: Dr. Alfredo Lopes, Dra. Ana Cristina M. Ferreira, Dr. Bernardo M. Dantas, Dr. Carlos
Eduardo Bonacossa, Dr. Carlos José da Silva, Dra. Cláudia P. Mauricio, Dr. Daniel Bonifácio, Dr. Eduardo
de Paiva, Dr. Fernando Ribeiro, Dra. Laís Aguiar, Dra. Lidia de Sá, Dr. Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, Dra
Mariza Franklin,Dr. Pedro P. Queiroz,Dra. Simone K. Renha, Dr. Tadeu da Silva e Dr.Walsan W. Pereira.

1 - Análise de Bancas Examinadoras: Aprovado Revisores e Bancas.

1.1 –Discente de Doutorado 1/2017: Alexandre Roza de Lima
Orientador: Francisco Cesar Augusto da Silva
Título: Desenvolvimento de um modelo de avaliação de eficácia do sistema de proteção física de
instalações radiativas.
Data: 16 de fevereiro de 2022, as 9 h (Formato Virtual)

Revisor: Pedro Pacheco de Queiróz filho(PPG / IRD)

Banca: Debora Montano Trombetta (KTH Royal Institute of Technology/Suécia)

(http://lattes.cnpq.br/2618819970215706)
Francisco Luiz de Lemos(IPEN/CNEN) (http://lattes.cnpq.br/7921893708005797)
Domingos D’Oliveira Cardoso(IME/EB) (http://lattes.cnpq.br/4264729606472762)
Laís Alencar de Aguiar(PPG/IRD)
Bernardo Maranhão Dantas(PPG/IRD)

1.2 –Discente de Doutorado 1/2018: Carlos Henrique Simões de Souza
Orientador: José Guilherme Pereira Peixoto
Título: Desafios encontrados na implantação de um serviço de Medicina Nuclear Veterinário exclusivo para
equídeos.

Revisor: Carlos José da Silva(PPG / IRD)

Banca: Camila Salata (Sede/CNEN) (http://lattes.cnpq.br/5605267512779938)
 Luis Alexandre Gonçalves Magalhães (DCR/UERJ) (http://lattes.cnpq.br/2049737007192492)
 Giovane de Jesus Teixeira (Universidade Estácio de Sá) (http://lattes.cnpq.br/0065022701497450)
 José Ubiratan Delgado (PPG/IRD)
 Alfredo Lopes Ferreira Filho (PPG/IRD)

1.3 Discente de Mestrado 1/2019: Celso de Moraes Salvador Veiga
Orientador: Francisco Cesar Augusto da Silva
Segundo Orientador: John Graham Hunt

http://lattes.cnpq.br/2618819970215706
http://lattes.cnpq.br/7921893708005797
http://lattes.cnpq.br/4264729606472762

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 23ª / 21REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 2/1

Título:Incêndio em depósito de rejeitos radioativos: Análise da temperatura e estimativa de doses em
bombeiros e indivíduos do público.
Data: 19 de janeiro de 2022, as 10 h (Formato Virtual)

Revisor: Fernando Carlos Araújo Ribeiro (PPG / IRD)

Banca: Yvone Maria Mascarenhas (SAPRA LAUNDAUER) (http://lattes.cnpq.br/6466870576198289)

Everton Rodrigues da Silva (CRCN/CNEN) (http://lattes.cnpq.br/4098606470294203)
Pedro Pacheco de Queiróz filho (PPG/IRD)

1.4 Discente de Mestrado 1/2019: Lucas dos Santos Cavalcante # Aprovado Ata 05/2021 #
Orientador: Daniel Alexandre Baptista Bonifácio
Título: Modelagem de bloco detector baseado em cristal cintilador monolítico para uso em tomografia por
emissão de pósitrons.
Revisor: José Ubiratan Delgado (PPG / IRD)

Banca:  Maurício Moralles (IPEN) http://lattes.cnpq.br/4398935552883378

 Jorge Mejía Cabeza (Inst. Israelita de Ens. e Pesq. Albert Einstein)
http://lattes.cnpq.br/4144402789627033
 Lidia Vasconcellos de Sá (PPG/IRD)

1.5 Discente de Mestrado 1/2019: Pedro Henrique Gonçalves Durão
Orientador: Daniel Alexandre Baptista Bonifácio
Título: Modelagem e análise do desempenho de um sistema PET pré-clínico baseado em cristal cintilador
monolítico.

Revisor: Lidia Vasconcellos de Sá (PPG / IRD)

Banca: Luiz Antônio Ribeiro da Rosa (PPG/IRD)

Lucía Viviana Canevaro (IRD/CNEN) (http://lattes.cnpq.br/7616537540093888)
Luana Jorge Soares (Não especificado) (http://lattes.cnpq.br/2564888815093694)

1.6 Discente de Mestrado 1/2019: Vanderlei de Carvalho Cruz
Orientador: Daniel Alexandre Baptista Bonifácio
Segundo Orientador:
Título: Modelagem de circuito pré-amplificador para fotomultiplicadora de silício com aplicação em PET.

Revisor: Wanderson de Oliveira Sousa (PPG/IRD)

Banca: Lídia Vasconcelos de Sá (PPG/IRD)

José Ubiratan Delgado (PPG/IRD)
Hélio Massaharu Murata (Não Informado) (http://lattes.cnpq.br/8083667935942998)

1.7 –Discente de Mestrado 1/2020: Ana Carolina Castello da Silva Ribeiro
Orientador: Francisco Cesar Augusto da Silva
Título: Análise de risco ocupacional nos depósitos de rejeitos de Norm de petróleo e gás
Data: 10 de fevereiro de 2022 as 10 h (Formato virtual)

Revisor: Carlos José da Silva (PPG / IRD)

Banca: Júlio Cezar Suita (IEN/CNEN) (http://lattes.cnpq.br/3904195895817869)

José Ubiratan Delgado (PPG/IRD)
Denison de Souza Santos (PPG/IRD)

http://lattes.cnpq.br/6466870576198289
http://lattes.cnpq.br/4098606470294203
http://lattes.cnpq.br/4398935552883378
http://lattes.cnpq.br/4144402789627033
http://lattes.cnpq.br/7616537540093888
http://lattes.cnpq.br/2564888815093694
http://lattes.cnpq.br/8083667935942998
http://lattes.cnpq.br/3904195895817869

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 23ª / 21REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 3/1

1.8 –Discente de Mestrado 1/2020: Angela Souza Gonçalves
Orientador: Walsan Wagner Pereira
Título: Sobre uma Fonte de Referência de 241AmBe Moderada por Chumbo

Revisor: Denison de Souza Santos (PPG / IRD)

Banca: Tallyson Sarmento Alvarenga (IFSC) http://lattes.cnpq.br/3685979634548713

Sandro Passos Leite (FTESM) http://lattes.cnpq.br/7253808677143162
José Ubiratan Delgado (PPG/IRD)

2 – Assuntos Acadêmicos:

2.1-.Não Há

3 – Próxima reunião ordinária: 14 de dezembro de 2021 às 9 h, pelo WebConference.

Rio de Janeiro, 06 de dezembro de 2021.

_____________________________________

Dr. José Guilherme Pereira Peixoto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)

PPGIRD/CNEN

http://lattes.cnpq.br/3685979634548713
http://lattes.cnpq.br/7253808677143162